
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - MARATEA 

  

Via Profiti n° 40 - Tel. +39 0973.876859 
E-MAIL: ucmaratea@mit.gov.it - PEC: cp-maratea@pec.mit.gov.it - SITO WEB: http://www.guardiacostiera.gov.it/maratea 

 

DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ LUDICO-DIPORTISTICHE NEL  

CIRCONDARIO MARITTIMO DI MARATEA 
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Maratea, 
 

VISTI:  gli articoli 17, 28 30, 68, 81, 1161, 1164, 1174, 1231 del Codice della 
Navigazione e gli articoli 27, 28, 59 e 524 del relativo regolamento di 
esecuzione parte marittima; 

VISTA: la Legge 03.04.1989, n. 147, recante “Adesione alla Convenzione 
internazionale sulla ricerca ed il salvataggio in mare adottata ad Amburgo il 
27 aprile 1979 e sua esecuzione”; 

VISTO: il Decreto del Presidente della Repubblica 28.09.1994, n. 662, recante 
“Regolamento di attuazione della Legge 3 aprile 1989, n. 147, concernente 
l’adesione alla Convenzione internazionale sulla ricerca ed il salvataggio in 
mare” adottata ad Amburgo il 27 aprile 1979 e relativo allegato; 

VISTO: l’art. 8 della Legge 8 Luglio 2003, n. 172 - Ordinanze di polizia marittima; 

VISTO: l’articolo 105 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 112, così come 
modificato dall’articolo 9 della legge 16 marzo 2001, n° 88; 

VISTO: il dispaccio prot. n. 02.01.04/34660 in data 07.04.2006 del Comando 
Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto “Riparto delle competenze tra 
le Autorità Marittime e gli Enti territoriali locali in materia di disciplina delle 
attività balneari - Prescrizioni concernenti la regolamentazione degli aspetti 
di sicurezza e del servizio di salvamento”; 

VISTE: le vigenti direttive ministeriali in materia di svolgimento delle attività balneari 
e di quelle ad esse riconnesse; 

VISTA: la legge regionale 21 dicembre 2005, n. 17 della Regione Calabria, “Norme 
per l’esercizio della delega di funzioni amministrative sulle aree del demanio 
marittimo”; 

VISTO: il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice sulla nautica da 
diporto”;  

VISTO: il D.M. 29 Luglio 2008, n. 146 “Regolamento di attuazione dell’art. 65 del 
decreto legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da 
diporto”; 

VISTA: il dispaccio prot. n. 26676 in data 25.02.2022 del Comando Generale del 
Corpo delle Capitanerie di Porto - Reparto 2° - Ufficio II - relativo alle linee 
guida sull’utilizzo di e-bike acquatica munita di Hydrofoil; 

mailto:ucmaratea@mit.gov.it
mailto:cp-maratea@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/maratea


 

 

 

 

VISTA: la propria Ordinanza n. 03/2022 in data 08/03/2022 con la quale si disciplina 
l’utilizzo dei natanti da diporto per l’attività commerciali di Locazione e 
Noleggio, come unità Appoggio alle Immersioni Subacquee a scopo sportivo 
o ricreativo e disciplina delle attività di Traino di Giochi d’acqua nel 
Circondario Marittimo di Maratea; 

VISTA: la propria Ordinanza n. 05/2022 in data 17/03/2022 di Sicurezza Balneare e 
disciplina delle attivita’ ludico-diportistiche nel Circondario Marittimo di 
Maratea; 

VISTA: l’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina n. 27/2015 in 
data 08/07/2015 recante i limiti di navigazione dalla costa delle unità da 
diporto nell’ambito del Compartimento Marittimo di Vibo Valentia Marina; 

RAVVISATA: la necessità di disciplinare gli aspetti, posti a capo di questa Autorità 
Marittima, relativi alla sicurezza dell’attività ludico-diportistiche anche oltre il 
periodo corrispondente alla stagione balneare - ovvero sia nel periodo 
compreso dal 01 ottobre al 30 aprile - lungo il litorale del Circondario 
Marittimo di Maratea che si estende dal confine territoriale nord del Comune 
di Maratea sino al confine territoriale sud del Comune di Diamante inclusi, 
interessando il territorio dei Comuni costieri di Maratea, Tortora, Praia a 
Mare, San Nicola Arcella, Scalea, Santa Maria del Cedro, Grisolia, Diamante 
allo scopo di tutelare l’interesse primario alla salvaguardia della vita umana 
in mare ed alla sicurezza della navigazione. 

O R D I N A 
 

ARTICOLO 1 - DISPOSIZIONI GENERALI 
I limiti e divieti di navigazione di cui al Capo II dell’Ordinanza di Sicurezza Balneare e disciplina 

delle attivita’ ludico-diportistiche n. 05/2022 in data 17/03/2022, nonché i divieti ed obblighi di 

carattere generale delle predette attività - si applicano anche per il periodo non compreso nella 

stagione balneare e cioè dal 01 ottobre al 30 aprile. 

 

ARTICOLO 02 - VIOLAZIONI 
I contravventori alla presente ordinanza, sono puniti ai sensi degli articoli 1161, 1164, 1174 e 

1231 del Codice della Navigazione, ovvero dell’articolo 53 del Decreto Legislativo 171/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni, sempreché il fatto non costituisca un più grave illecito, 

ovvero reato. 

 

ARTICOLO 03 - ENTRATA IN VIGORE, ABROGAZIONI E PUBBLICAZIONE 
1. La presente Ordinanza entra in vigore in data odierna e sono altresì abrogate le disposizioni 

in contrasto con le norme di cui alla presente Ordinanza. 

2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le norme contenute nella presente 

Ordinanza, affissa all’albo degli Uffici Marittimi del Circondario Marittimo di Maratea e la cui 

diffusione sarà assicurata anche mediante: 

- inserimento nel sito web www.guardiacostiera.gov.it/maratea; 

- distribuzione ai Comuni costieri per l’affissione ai relativi albi; 

- divulgazione a cura dei mezzi d’informazione. 
 

Maratea, (data di firma digitale) 
IL COMANDANTE 

T.V.(CP) Francesco FRANCHINI 
(Documento informatico firmato digitalmente D.Lgs. 07/03/2005, n° 82) 

 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/maratea

		2022-03-16T13:24:01+0100


		2022-03-17T12:03:32+0100
	Maratea
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMARA.REG_CPMARA_ORDINANZE.R.0000006.17-03-2022




